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АНОТАЦІЯ

Гудімова А.Х. Поведінкові патерни користувачів соціальних мереж

як умова їх психологічного благополуччя. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія – Одеський національний університет імені

І.І.Мечникова. (м. Одеса), 2021.

В даному дисертаційному дослідженні вивчається специфіка впливу

соціальних мереж на психологічний стан підлітків та юнаків як найактивніших

користувачів, індивідуально-психологічні особливості користувачів пізнього

підліткового та юнацького вікового періоду в залежності від типу

використання платформ соціальних мереж. Проведений аналіз теоретико-

методологічних підходів до вивчення психологічного благополуччя

користувачів у зв’язку з характером активності в соцмережах дозволив дійти

наступних висновків. Психологічне благополуччя має велике значення для

становлення самосвідомості особистості в пізньому підлітковому та

юнацькому віці та залежить від багатьох факторів, у наш час особливо від

якості взаємодії з кіберпростором. З розвитком соцмереж, значно

підвищується час проведення юними користувачами в інтернеті, що

призводить до подальшого зменшення долі міжособистісного спілкування як

в сімейному колі, так і більш широкому соціальному середовищі.

Фрагментарність досліджень щодо впливу патернів поведінки користувачів у

соцмережах на психологічне благополуччя, формування залежності та навіть

соцмережевого розладу сформувало необхідність подальшого дослідження

цієї області з метою визначення та опису потенційних зв’язків між характером

взаємодії з віртуальним простором та порушеннями психологічного стану, що

реалізовано в даному дослідженні.

Теоретико-методологічний базис дослідження взаємозв’язку патернів

поведінки користувачів у соцмережах з психологічним благополуччям

розкритий з точки зору холістичного підходу, важливості єдності емпіричного
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з теоретичним. Нами були розглянуті наступні підходи: позитивної,

гуманістичної, медичної, комунікативної психології особистості у

віртуальному просторі та зловживання інтернет-мережею, філософії.

Розглянуті підходи побудовані на принципах детермінізму та системності.

Проаналізувавши теоретичні та емпіричні аспекти обраної теми, побудовано

теоретико-методологічну модель проблемності надмірного залучення у

соціальні мережі та його негативного впливу на психологічне благополуччя

юних користувачів.

Проведено адаптацію та психометричний аналіз зарубіжних методик

дослідження психологічного благополуччя та соціально-мережевого розладу,

підтверджено їхню валідність. Процес адаптації складався з декількох етапів.

По-перше, переклад здійснювався з англійської на українську мову. По-друге,

була оцінена внутрішня узгодженість методики на основі показника альфа

Кронбаха для одношкальної діагностичної методики для визначення рівня

психологічного благополуччя, а також показник альфа Кронбаха та фактооний

аналіз для шкали соцмережевого розладу.

Шкала благополуччя Варвік-Едінбург. При дослідженні 202 осіб α =

0,85, а при вивченні показників психологічного благополуччя 254 осіб альфа

Кронбаха складала 0,86. Отриманий результат свідчить про високу надійність

даної методики.

Шкала соціально-мережевого розладу. Для дослідження 202 осіб була

застосована версія з 27 твердженнями, надійність за внутрішньою

узгодженістю якої α = 0,85, що свідчить про високу надійність шкали. 254

досліджуваних на етапі дослідження особливостей використання соцмереж на

період карантину проходили скорочену версію (α = 0,82). Таким чином, шкала

соціально-мережевого розладу є надійною методикою для емпіричного

дослідження.

Під час констатувального етапу дослідження за допомогою

статистичного аналізу вивчено взаємозв’язок залученості у соціальні мережі з

психологічним благополуччям юних користувачів та доведено, що
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формування соціально-мережевого розладу є наслідком одночасного

поєднання зовнішніх та особистісних факторів. Доведено, що предикторами

соціально-мережевого розладу є труднощі у взаємовідносинах з родиною, час,

проведений у соцмережах та пасивна поведінка у онлайн-взаємодії. Виявлено,

що принцип залученості в соцмережі заснований на принципі

біхевіористичного підходу «стимул-реакція».

У результаті емпіричного дослідження виявлено, що соціальні мережі

є найбільш популярними серед сімнадцятирічних користувачів. На нашу

думку, це може бути пояснено кризою юнацького віку, що є періодом

індивідуалізації. З одного боку юні користувачі можуть самовиражатися та

отримувати відгуки, з іншого — стають пасивними спостерігачами

віртуального життя інших користувачів. Перегляд соцмереж може як

допомогти зрозуміти, що користувач не є самотнім у своїх переживаннях та

проблемах, так і спровокувати відчуття непотрібності, зацькованості

внаслідок кібербулінгу та ізольованості.

Констатовано, що через надмірну інформацію, що пропонують соціальні

мережі у юних користувачів формується технологічний стрес, знижується

комунікабельність та підвищується рівень пасивного використання онлайн-

платформ для розваг та відмежування від реального спілкування. Зокрема,

велика кількість акаунтів (більше чотирьох) на різних платформах є доволі

потужним стрес-фактором, що може через страх щось упустити (FOMO)

призвести до тривожності та депресії. Перераховані потенційні наслідки

можуть бути пояснені необхідністю оновлювати свій профіль, ділитися

чимось цікавим, щоб заохочувати велику аудиторію, ігноруючи реальне

життя.

Вивчено особливості активного та пасивного використання соцмереж,

що мають різні наслідки на психологічне благополуччя юних користувачів.

Онлайн-комунікація є більш зручною, швидкою та не вимагає підтримки

зорового контакту, що в деякій мірі полегшує міжособистісну взаємодію для

сором’язливих підлітків (t = 3,8; ρ = 0,0001). Однак, враження наявності
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соціалізації провокує розвиток відчуття самотності (t = 3,3; ρ = 0,002).

Використання соцмереж в якості платформи для збільшення кількості

знайомих збільшує рівень відчуженості людини в цілому у соціальних

відносинах, і це призводить до ще більшої відмежованості, оскільки

відбувається надмірне фокусування на віртуальному світі, що, у свою чергу,

підштовхує до проблемних рівнів використання інтернету. Фаза боротьби

мотивів та коливань настільки затягнута, що навіть при бажанні перейти до

спілкування вони зустрічають перепони. Єдиним виключенням є спілкування

з близькими друзями, оскільки з ними вони себе відчувають у безпеці від

можливого осуду. Юні користувачі, що активно спілкуються у соцмережах

характеризуються легким пристосуванням до нових способів комунікації,

відкритістю до нового досвіду використання онлайн-платформ, високою

зацікавленістю у людях та тонкощах міжособистісних стосунків. Отже,

доведено, що пасивне використання соцмереж формує ілюзію причетності та

важливості для великого кола людей. Останнє підвищує самооцінку та

відчуття власної цікавості для інших. Однак, з іншого боку, юні користувачі

переживають відчуття нервозності, втомленості та заздрості, які можуть

спровокувати розвиток тривожності та депресії.

Проблема самотності та соціальних мереж є актуальним питанням

сучасності (27,65 ± 0,263). Встановлено, що юні користувачі відчувають себе

самотніми, що характеризується відчуттям психологічної окремості, власної

індивідуальності, яке зумовлено співвідношенням ідентифікації та

відокремлення у зв’язку з віртуальною комунікацією. У дослідженні

продемонстрований незадовільний рівень психологічного благополуччя юних

користувачів. Середній результат вибірки склав 47,81 ± 9,93. Це може бути

пояснено пасивним використанням соцмереж, що провокує емоційну

лабільність, роздратованість, депресивність та нехтування сном задля

отримання все актуальнішої інформації про різноманітні події та тренди.

Соціальні мережі потенційно можуть забезпечувати відчуття причетності,

підвищуючи задоволеність віртуальним міжособистісним спілкуванням. В
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реальності ж юні користувачі віддають перевагу бути спостерігачами чи

спілкуватися за допомогою коментарів під постами чи опитуваннями в сторіз,

що значно редукує можливість завести продуктивне спілкування. Такий

патерн поведінки може провокувати зниження настрою, відчуття самотності

та підвищувати рівень сором’язливості в установленні контактів. Юні

користувачі зазнають значного соціального стресу, як непарадоксально, саме

від спілкування онлайн. Така тенденція обумовлена не тільки можливими

конфліктами та кібербулінгом, а й залежить від якості та контексту

отримуваних повідомлень. Нерідко підлітки та юнаки відчувають

занепокоєння, коли на їх повідомлення на протязі довгого часу не

відповідають або відповіді мають не те забарвлення, яке вони уявляли.

Порушення очікуваного шаблону спілкування призводить до занепокоєння,

невпевненості та зменшення намагань завести нові знайомства, щоб не

отримати відмови. Всі перераховані фактори провокують порушення

психологічного благополуччя. Доведено, що збільшуючи час у соцмережах,

юні користувачі збільшують ризик виникнення проблем з психологічним

станом та здоров’ям в цілому (r=-0,250; ρ=0,0001).

Проведене дослідження дозволило встановити як соціальні мережі

впливали на психологічний стан юних користувачів під час самоізоляції

протягом пандемії COVID-19. В період всесвітньої пандемії доля

використання соцмереж зростає та паралельно зростає роль останніх у

психологічному самопочутті користувачів. Юні користувачі відмічають

страхи, пов’язані з можливістю захворювання, які призводять до більш

частого та тривалого звернення до соцмереж з метою витиснути погані думки

та відволіктися (r = -0,158; p ≤ 0,05). Негативним наслідком неконтрольованого

використання соцмереж під час карантину є зміни сну, переважно дисомнія,

що супроводжується порушенням нормального ритму «сон-неспання» (r =

0,444; p ≤ 0,01). Використання соцмереж провокує виникнення емоційного та

когнітивного збудження, що в свою чергу, призводить до порушення сну.

Когнітивне збудження в значній мірі пов’язано з можливістю створювати
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контент та взаємодіяти з великою кількістю користувачів одночасно. Юні

користувачі часто нехтують сном, лягають під ранок через неможливість або

небажання припинити перебування у соцмережах. Такий патерн поведінки, що

призводить до порушення сну, має наслідки не лише для фізичного

самопочуття, а й стає базою для розвитку психологічних проблем, зокрема,

тривожності, роздратованості, апатії та депресивності. Отже, спрямованість

соціальних мереж впливає не лише на сон, а також і на емоційний стан та

відчуття соціалізації. Отримуючи реакції або при їх відсутності, юні

користувачі можуть відчувати як приплив сил, задоволення та причетність до

спільноти, так і занепокоєння, напруження, відчуття власної нікчемності та

відірваності від інших.

Соціальні мережі є джерелом спілкування з користувачами з різних

куточків світу, рідними, близькими та друзями. В нашому дослідженні було

встановлено, що юні користувачі за особистими вподобаннями не

використовують дану функцію у повній мірі, а лише обмежуються пасивним

переглядом контенту або ж створенням власного, збираючи «лайки»,

коментарі та репости. Однак, такий вид міжособистісної взаємодії лише

поглиблює відчуття відокремленості та самотності, хоча імітує причетність та

зближення з онлайн-спільнотою (r = 0,194; p ≤ 0,01). Самотність — це досить

складний феномен, оцінка якого залежить від внутрішніх та зовнішніх

факторів. Важливо враховувати ситуативний фактор в індивідуальному

контексті переживання юними користувачами вимушеної самоізоляції. Однак,

потрібно пам’ятати, що «самотність» та «ізоляція» не є тотожними поняттями.

Встановлено, що під час карантину у юних користувачів у зв’язку з

надмірною залученістю у соцмережі нижче середнього рівень психологічного

благополуччя (48,66 ± 8,35 балів). Останнє пов’язано з тим, що досліджувані

відчувають необхідність доволі часто перевіряти смартфони на наявність

повідомлень, незадоволеність при відволіканні на побутові справи або

навчання від соцмереж, занепокоєння та тривожність при неможливості

деякий час перевірити оновлення, напруження від труднощів відірватися від
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соцмереж під час занять іншими видами дозвілля. Доволі часто юні

користувачі відчувають тиск зі сторони близьких та вступають у конфлікти,

коли мова заходить про їх «постійне» перебування онлайн, що призводить до

приховування факту використання гаджетів перед сім’єю на деякий час.

Юнаки все частіше намагаються впоратися з негативними переживаннями

через занурення у віртуальний світ, а не через інтимно-особистісну бесіду з

родичами чи друзями. Таким чином, юні користувачі на карантині мають

тенденцію до розвитку соціально-мережевого розладу (r = 0, 340; p ≤ 0,01).

Результати дослідження демонструють, що у зв’язку з вимушеною

самоізоляцією підлітки відчувають значне психологічне напруження через

страх перед невідомим та зміною звичного ритму життя (r = 0, 204; p ≤ 0,01).

В якості копінг-стратегії юні користувачі обирають найлегший з можливих

шлях для витіснення поганих думок — зосередження на віртуальному світі та

створенні власного віртуального образу, завдяки якому можуть підтримувати

елементарні механізми соціалізації. Адже соціальні мережі імітують звичайне

життя, різницею є тільки дистанційність між користувачами. Активно

спілкуючись зі знайомими, юнаки не втрачають навичок підтримки контактів

з іншими, приймають участь у обговоренні цікавих для них тем.

Соціальні мережі загалом можуть як позитивно, так і негативно

впливати на психологічний стан. Важливо враховувати, що психологічне

благополуччя не представляє собою відсутність психічних відхилень. Повна

модель психічного здоров’я вимагає не лише відсутності психопатології, а й

орієнтації на позитивні показники функціонування, такі як суб’єктивне

самопочуття та задоволеність взаємодією з іншими. Причинно-наслідкові

зв’язки пасивної поведінки та неконтрольовано надмірного використання

соцмереж провокують загострення відчуття відокремленості та ізольованості,

порушують здоровий ритм сну та психологічний стан користувачів.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що вперше: встановлено відмінності впливу соцмереж на

психологічний стан українських користувачів у повсякденності та в умовах
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самоізоляції; з’ясовано особливості взаємозв’язку самосвідомості підлітків та

юнаків із залученістю у віртуальну комунікацію; розроблено теоретико-

методологічну модель проблемності використання соціальних мереж та їх

негативного впливу на психологічне благополуччя користувачів; доповнено

дослідження щодо впливу віртуальної комунікації на психологічне

благополуччя молодого покоління; здійснено переклад, адаптацію та доведено

валідність зарубіжних діагностичних шкал психологічного благополуччя та

соціально-мережевого розладу; з’ясовано, що предикторами залежності від

соцмереж є напружені стосунки з батьками, сором’язливість, інтроверсія та

схильність до невротичних та депресивних станів; продемонстровано

відмінності психологічного профілю користувачів в залежності від типу

активності та часу проведеного онлайн. Удосконалено методику дослідження

та встановлено, що пасивне використання соціальних мереж поглиблює

відчуття самотності та знижує рівень психологічного благополуччя.

Одержали подальшого розвитку: вивчення індивідуально-типологічних

патернів використання користувачами соціальних мереж; уявлення про

наслідки надмірної залученості у соціальні мережі для психологічного

благополуччя користувачів.

Практичне значення дослідження полягає у проведенні

психометричної адаптації української версії психодіагностичних методик:


[…]


зв’язку з використанням соцмереж на період самоізоляції

Обернена матриця компонентівa

Компонент

1 = 25% 2 = 18,4%

Загальний бал шкали соцмережевого розладу 0,839

Конфліктність 0,815

Проблематичне використання СМ 0,806

Наполегливе використання СМ 0,657

Страх через коронавірус 0,438

Самопочуття у зв’язку з карантином 0,647

Заміна інших видів активності 0,447 0,644

Глибина переживання стану самотності 0,610

Зміни сну 0,598

Кількість акаунтів 0,569

Шкала психологічного благополуччя Варвік-Едінбург -0,521

Стаж використання СМ 0,451

Синдром відміни 0,436
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Примітка. Метод обертання: варімакс з нормалізацією Кайзера. a. Обертання зійшлось за

3 ітерації. Застосували ортогональне (у SPSS-«варімакс»)

Таблиця Г.4.

Значення критерія Кайзера – Мейєра – Олкіна для доказу

доречності проведення факторного аналізу за 6-бальною шкалою

≥0.9 –«відмінні»

0.8 –«добрі»

0.7 –«середні»

0.6 –«посередні»

0.5 – «погані»

≤ 0.5 – «неприйнятні»

Таблиця Г.5.

Пояснена дисперсія сукупності показників на період самоізоляції

Компонент

Ротація суми квадратів навантажень

Всього % дисперсії Сумарний %

1 2,812 25,562 25,562

2 1,901 17,281 42,843

3 1,516 13,778 56,620

Таблиця Г.6.

Парні кореляції «Віку» випробуваних

Показники

Вік

Стаж

використання

СМ

Час в

СМ

на

добу

Зміни

сну

Загальний бал

шкали

соціально-

мережевого

розладу

Синдром

відміни

Вік респондента Кореляція 1 ,294** -,250** -,176** -,137* -,192**

(двостороння) ,000 ,000 ,005 ,029 ,002

Стаж

використання

СМ

Кореляція ,294** 1 ,105 ,036 ,103 ,084

(двостороння)
,000 ,094 ,573 ,100 ,181

Час в СМ на

добу

Кореляція -

,250**
,105 1 ,320** ,395** ,333**

(двостороння)
,000 ,094 ,000 ,000 ,000
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Зміни сну Кореляція -

,176**
,036 ,320** 1 ,444** ,294**

(двостороння)
,005 ,573 ,000 ,000 ,000

Загальний бал

соціально-

мережевого

розладу

Кореляція -

,137*
,103 ,395** ,444** 1 ,592**

(двостороння)
,029 ,100 ,000 ,000 ,000

Синдром

відміни

Кореляція -

,192**
,084 ,333** ,294** ,592** 1

(двостороння)
,002 ,181 ,000 ,000 ,000

N 254 254 254 254 254 254

Таблиця Г.7.

Парні кореляції «Стаж використання соціальних мереж»

Показники

Стаж

використання

СМ

Кільк.

акаунтів

Характер

думок у

зв’язку з

самоізоляцією

Уникаюча

поведінка

Глибина

переживання

стану

самотності

Стаж

використання

СМ

Кореляція 1 ,146* -,136* ,167** ,137*

(двостороння)
,020 ,030 ,008 ,029

N 254 254 254 254 254

Кількість

акаунтів

Кореляція ,146* 1 -,134* ,132* ,188**

(двостороння)
,020 ,032 ,036 ,003

N 254 254 254 254 254

Характер

думок у

зв’язку з

самоізоляцією

Кореляція -,136* -,134* 1 ,019 -,130*

(двостороння)
,030 ,032 ,766 ,039

N 254 254 254 254 254

Уникаюча

поведінка

Кореляція ,167** ,132* ,019 1 ,194**

(двостороння)
,008 ,036 ,766 ,002

N 254 254 254 254 254

Глибина

переживання

стану

самотності

Кореляція ,137* ,188** -,130* ,194** 1

(двостороння)
,029 ,003 ,039 ,002

N 254 254 254 254 254

*. Кореляція значима на рівні 0,05 (двостороння).

**. Кореляція значима на рівні 0,01 (двостороння).
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Таблиця Г.8.

Критерії Кайзера – Майєра – Олкіна (КМО) та Бартлетта для перевірки

доцільності повторного факторного аналізу показників психологічних

порушень юнаків з негігієнічним використанням соціальних мереж
Міра адекватності вибірки Кайзера-Майєра-Олкіна (КМО ). 0,749

Критерій сферичності Бартлетта Приблизна χ-квадрат 1072,1

ст.св. 78

Значимість, ρ 0,0001
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ДОДАТОК Ґ

Шкала психологічного благополуччя Варвік-Едінбург в адаптації

Гудімової (Коброслі) Алісар Халєдівни

Будь ласка, відзначте у комірках твердження, які найкраще

описують Ваші відчуття за останні 2 тижні.

№ Твердження Ніколи Рідко Іноді Часто Увесь

час

1. Я відчував/відчувалала оптимізм

стосовно майбутнього

1 2 3 4 5

2. Я відчував/відчувалала себе

корисним/ою

1 2 3 4 5

3. Я відчував/відчувала себе

розслабленим/ою

1 2 3 4 5

4. Я відчував/відчувала інтерес до

інших людей

1 2 3 4 5

5. Я відчував/відчувала себе

сповненим/ою енергією

1 2 3 4 5

6. Я добре справлявся/справлялася з

проблемами

1 2 3 4 5

7. Моє мислення було чітким та ясним 1 2 3 4 5

8. Я почувався/почувалася добре 1 2 3 4 5

9. Я відчував/відчувала єднання з

іншими людьми

1 2 3 4 5

10. Я відчував/відчувала себе впевнено 1 2 3 4 5

11. Я мав/мала свою власну думку

стосовно різних речей

1 2 3 4 5

12. Я відчував/відчувала себе

коханим/коханою

1 2 3 4 5

13. Я цікавився/цікавилася новими

речами

1 2 3 4 5

14. Я відчував/відчувала себе

життєрадісним/життєрадісною

1 2 3 4 5
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ДОДАТОК Д

Шкала соціально-мережевого розладув адаптації Гудімової

(Коброслі) Алісар Халєдівни

Будь ласка, дайте відповідь на питання, подумавши про свій досвід

використання соціальних мереж (наприклад, WhatsApp, SnapChat,

Facebook, Twitter, Instagram і т.д.) за останній рік.

№ Твердження Ніколи Рідко Іноді Часто Увесь час

1. Чи часто бувало непереборне

бажання подивитися повідомлення /

нотифікацію у соцмережах, в ті

моменти, коли були чимось зайняті

(наприклад, на заняттях, в компанії

і т.д.)?

1 2 3 4 5

2.* Регулярно помічаєте, що не можете

думати ні про що інше, крім

моменту, коли ви знову зможете

використовувати соціальні мережі?

1 2 3 4 5

3. Часто сиділи в очікуванні, що

з’явиться щось цікаве в

соцмережах?

1 2 3 4 5

4. Чи відчували потребу

використовувати соцмережі все

частіше?

1 2 3 4 5

5. Чи відчували необхідність

перевіряти повідомлення все

частіше?

1 2 3 4 5

6.* Регулярно відчували невдоволення,

тому що хотіли більше часу

проводити в соціальних мережах?

1 2 3 4 5

7. Часто відчували напругу або

занепокоєння, якщо не було

можливості подивитися

повідомлення в соцмережах?

1 2 3 4 5

8. Регулярно були роздратовані або

фрустровані при неможливості

скористатися соцмережами?

1 2 3 4 5

9.* Чи часто Ви відчували себе погано,

пригніченими, коли не могли

використовувати соціальні мережі?

1 2 3 4 5

10. Були спроби менше

використовувати соцмережі, але не

вийшло?

1 2 3 4 5

11. Намагалися скоротити час

перебування в соцмережах, але це

виявилося безуспішним?

1 2 3 4 5
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12.* Намагалися менше часу проводити

в соціальних мережах, але не

змогли?

1 2 3 4 5

13. Регулярно використовували

соцмережі, щоб відволіктися від

своїх проблем?

1

2 3 4 5

14. Регулярно проводили час в

соцмережах, щоб позбутися від

неприємних думок?

1 2 3 4 5

15.* Часто використовували соціальні

мережі, щоб відволіктися від

негативних переживань, уникнути

їх?

1 2 3 4 5

16.* Регулярно нехтували іншими

видами діяльності (наприклад, хобі,

спортом), тому що хотіли

використовувати соціальні мережі?

1 2 3 4 5

17. Часто були неуважними на

заняттях, при виконанні

домашнього завдання або на роботі,

так як сиділи в соцмережах?

1 2 3 4 5

18. Часто недостатньо спали, оскільки

засиджувалися в соцмережах до

пізньої ночі?

1 2 3 4 5

19.* Регулярно були сварки з іншими

через Ваше проведення часу в

соціальних мережах?

1 2 3 4 5

20.* Регулярно обманювали своїх

батьків, близьких, друзів про те,

скільки часу Ви витрачаєте на

соціальні мережі?

1 2 3 4 5

21. Регулярно приховували свою

активність в соцмережах від

оточуючих?

1 2 3 4 5

22. Часто проводите час в соцмережах

таємно?

1 2 3 4 5

23. Часто не приділяєте увагу

оточуючих людям (сім'ї, друзям і

т.п.) через те, що проводите час у

соцмережах?

1 2 3 4 5

24. Регулярно відсутній інтерес до хобі

або інших занять у зв’язку з

відданням переваги провести час в

соцмережах?

1 2 3 4 5

25. Чи стикалися з проблемами в

навчальному закладі, на роботі у

зв’язку з надмірною використанням

соцмереж?

1 2 3 4 5

26.* Був серйозний конфлікт з батьками

або іншими членами сім’ї через

1 2 3 4 5
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Ваше використання соціальних

мереж?

27. Поставили під загрозу або втратили

близькі взаємини з сім’єю, друзями,

партнером через надмірне

використання соцмереж?

1 2 3 4 5

Примітки.

1. Представлена версія з 27 запитань.

2. Позначка «*» відображає список питань зі скороченої версії.

3. У авторів діагностичної методики дихотомічна шкала відповідей

(так/ні). Для більш детального аналізу було прийнято рішення використати

шкалу відповідей за Лайкертом.
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