Спеціалізованій вченій раді
Одеського національного університету імені І.І. Мечникова
ДФ 41. 051. 014

ВІДГУК
офіційного опонента, доктора психологічних наук, професора,
завідувача лабораторією психології особистості імені П.Р. Чамати Інституту
психології імені Г.С. Костюка НАНП України Сердюк Людмили Захарівни
на дисертаційне Гудімової Алісар Халєдівни «Поведінкові патерни
користувачів соціальних мереж як умова їх психологічного благополуччя»,
представлене на здобуття наукового ступеня PhD у галузі психології,
спеціальність 053 Психологія

Актуальність теми дисертаційного дослідження А.Х. Гудімової зумовлена суспільним запитом на наукові розробки ефективних психологічних технологій покращення якості життя особистості. Прагнення до психологічного благополуччя є однією із основних рушійних сил особистісного зростання і важливою умовою якості життя особистості, тому проблема його набуття і підтримки стала предметом численних психологічних досліджень. Соціальні мережі стали способом життя сучасної молоді, змінюючи характер їх міжособистісної взаємодії, вони призводять до спрощення міжособистісної комунікації. Очевидно, що ступінь активності користувачів у соцмережах має як позитивні, так і негативні наслідки. Серед позитивних можна відмітити можливість отримувати інформацію, підтримувати зв'язок з близьким оточенням та ділитися важливими моментами свого життя з іншими. Негативні наслідки проявляються у проявах страху щось упустити, фантомного вібраційного синдрому, постійній потребі бути онлайн, труднощах виходу із соцмереж та порушенні сну. Тому вирішення проблеми надмірної онлайн залученості та активності користувачів у соцмережах, особливостей поведінки,

що з часом може трансформуватися у адикцію є важливим завданням психологічної науки і практики.

Дослідження є дуже своєчасним з огляду на посилення впливу соцмереж в умовах пандемії COVID-19. Адже соціальна ізоляваність призводить до загострення потреби у приналежності, внаслідок чого збільшується час проведення у соцмережах, що, в цьому аспекті, має позитивний вплив на психологічний стан користувачів, оскільки сприяє умовній соціалізації та відволіканню від негативних думок.

Отже, актуальність дисертаційного дослідження А.Х. Гудімової є беззаперечною і зумовлена суспільним запитом на наукові розробки покращення якості життя особистості.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації. Наукові положення і висновки дисертаційного дослідження А.Х. Гудімової є результатом комплексного науково обґрунтованого дослідження, виконаного авторкою на високому теоретико-методологічному рівні. Холістичний розгляд проблеми суттєво доповнює наявні дослідження феномену психологічного благополуччя у контексті онлайн взаємодії. Поставлена мета та завдання дослідження є свідченням наукової компетентності авторки. Дисертаційне дослідження Алісар Халедівни Гудімової характеризується науковою новизною і має велику перспективу подальшої реалізації та втілення в психологічну практику.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що *вперше*: здійснено порівняльний аналіз впливу соцмереж на психологічний стан українських користувачів у умовах повсякденного життя та в самоізоляції; з'ясовано особливості взаємозв'язку самосвідомості підлітків та юнаків із залученістю у соціальні мережі; розроблено теоретико-методологічну модель проблемності використання соціальних мереж та їх негативного впливу на психологічне благополуччя користувачів; здійснено переклад, адаптацію та доведено валідність зарубіжних діагностичних шкал психологічного благополуччя та

соціально-мережевого розладу; з'ясовано, що предикторами залежності від соцмереж є напружені стосунки з батьками, сором'язливість, інтроверсія та схильність до невротичних та депресивних станів; продемонстровано відмінності психологічного профілю користувачів в залежності від типу активності та часу проведеного онлайн.

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що встановлена специфіка впливу соцмереж на психологічне благополуччя юних користувачів може застосовуватися в процесі психологічної діагностики. Апробований та адаптований у дослідженні методичний інструментарій може стати соціально-психологічною складовою оцінювання ступеню соціально-мережевого розладу.

Прикладне значення отриманих результатів також полягає у можливості використання матеріалів дисертації у процесі підготовки майбутніх психологів, під час викладання соціальної психології, вікової психології, клінічної психології у закладах вищої освіти, а також для розробки навчально-методичних матеріалів, орієнтованих на якісні зміни у використанні соцмереж та розвитку адекватної онлайн поведінки молоді. Отримані дані можуть бути застосовані при реалізації реабілітаційних програм для юних користувачів з проявами ознак соцмережових розладів.

Загалом, слід відзначити, що дисертантка своєю роботою показала високий рівень кваліфікації, вміння на теоретичному та практичному рівні виконувати поставлені завдання. Робота логічна і послідовна за своєю структурою. Джерельна база, опрацьована дисертанткою, відзначається великою кількістю, їх широтою та глибоким аналізом, включаючи джерела іноземною мовою. Застосування адекватних методів статистичної обробки, отриманих емпіричних даних сприяє досягненню мети дослідження. Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації, належним чином обґрунтовані, чітко продумана послідовність викладення матеріалу.

У роботі належним чином обґрунтовано актуальність дослідження, розкрито специфіку наукової проблеми, показано необхідність проведення дослідження саме із залученням користувачів підліткового та юнацького віку як у теоретичному, так і практичному аспекті.

У першому розділі дисертації представлено результати теоретичного аналізу літератури відповідно до першого завдання дисертаційного дослідження. Ретельний та ґрунтовний аналіз великої кількості праць вітчизняних та зарубіжних науковців з проблеми дослідження дало можливість авторці визначити сутність феномену психологічного благополуччя, роль самосвідомості юних користувачів у характері використання соцмереж та фактори впливу онлайн взаємодії на їх психологічний стан. Результатом цього розділу є розробка теоретичної моделі впливу соцмереж на психологічний стан юних користувачів, яка дозволяє встановити, що внаслідок суттєвих змін у способі спілкування та взаємодії людей відбуваються зміни соціальної перцепції та порушення психологічного благополуччя.

У другому розділі дисертації реалізовано дослідження методологічних підходів до вивчення специфіки поведінки онлайн та її впливу на психологічний стан юних користувачів. Дисертантка цілісно розглянула дану проблему, звертаючи особливу увагу на підходи позитивної та медичної психології, філософії, психології взаємодії особистостей у віртуальному просторі, теорії залученості у соціальні мережі та інтернет-залежності. Досліджені наукові підходи стали підґрунтям для моделі проведення емпіричного дослідження. Для реалізації другого завдання дисертаційного дослідження обґрунтовано адекватний діагностичний інструментарій, зокрема, адаптовано іноземні шкали для дослідження психологічного благополуччя та соціально-мережевого розладу.

Заслуговує позитивного відзначення обсяг вибірки досліджуваних – 516 осіб у віці від 15 до 21 року, що дозволило провести всебічний аналіз досліджуваної проблеми. У цілому, процедура емпіричного дослідження

свідчить про валідність і надійність методичного забезпечення; застосування релевантних методів математичної статистики та інтерпретації даних забезпечили надійність і вірогідність отриманих емпіричних результатів дисертаційного дослідження.

У третьому розділі дисертаційного дослідження реалізовані друге, третє та четверте завдання дисертаційного дослідження. Встановлено: що соціальні мережі мають амбівалентний вплив на психологічне благополуччя юних користувачів. Домінуючим фактором цього впливу є характер проведення часу користувачами у соцмережах. Автором встановлено, що через пасивний патерн залучення у соцмережі у користувачів є прояви порушення психологічного благополуччя та загострення переживання актуальної самотності як у повсякденності, так і під час самоізоляції через пандемію COVID-19.

Отримані результати дослідження стали основою для розробки практичних рекомендацій для створення корекційно-реабілітаційної програми щодо допомоги користувачам з надмірною залученістю у соцмережі.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Аналіз змісту публікацій за темою дисертації свідчить про достатньо повне висвітлення основних результатів дослідження у 25 публікаціях, зокрема: 1 одноосібній статті у колективній монографії, у 4 одноосібних статтях у фахових виданнях України, внесених до міжнародних наукометричних баз даних, у 2 одноосібних статтях – у періодичних наукових фахових виданнях інших держав, які входять до Організації економічного співробітництва та розвитку та/або Європейського Союзу, у 1 статті у закордонному фаховому виданні, що проіндексовано у базі даних Web of Science Core Collection, у 17 публікаціях – тезах виступів на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Таким чином, якісно здійснений теоретичний аналіз проблеми, застосування адекватних стосовно поставлених завдань методів дослідження та обробки даних, репрезентативна вибірка, належний аналіз та узагальнення

отриманих емпіричних результатів, свідчать про їх достовірність, а також належну наукову обґрунтованість сформульованих в дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій. Усі результати сприймаються переконливо, не викликаючи сумнівів щодо процедурно-діагностичного перебігу емпіричного дослідження та інтерпретації його результатів.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до чинних нормативних вимог. Ознак порушення дисертантом академічної доброчесності не встановлено. Про це свідчать результати перевірки рукопису дисертації А.Х. Гудімової за автоматизованою системою «UNICHECK».

У цілому позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження та отримані результати, все ж вважаємо за доцільне вказати деякі дискусійні положення та висловити зауваження й побажання до окремих результатів дослідження.

1. Здійснивши ґрунтовний аналіз теоретичної бази дослідження, його авторка обґрунтовує теоретичною основою дослідження комплексний підхід, що містить концептуальні положення холістичного, філософського, позитивно-психологічного, медичного, підходів. Хотілось би почути більш змістовне пояснення стосовно яких саме концептуальних положень цих підходів йдеться в роботі.

2. На наш погляд, більш детальної інтерпретації потребують окремі емпіричні результати, що стосуються специфіки впливу взаємовідносин із друзями та родиною як провокуючого фактору надмірної залученості у соцмережі (с. 149 дисертації).

3. Одним із базових понять дисертації є «соціально-мережевий розлад», яке авторка висвітлює синонімічно з поняттям «адикції» чи «залежності» від соцмереж. Варто було б в теоретичному розділі дисертації детальніше висвітлити співвідношення даних понять.

Проте, висловлені зауваження жодним чином не знижують наукової цінності цього актуального, цілісного, самостійного дослідження та викладених

у ньому наукових результатів. Вони мають дискусійний характер і не можуть вплинути на обґрунтовану вище загальну високу оцінку роботи.

Висновок:

Дисертаційна робота «Поведінкові патерни користувачів соціальних мереж як умова їх психологічного благополуччя» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що мають широкий спектр їх застосування і в сукупності вирішують важливе науково-практичне завдання для психологічної науки та практики.

Робота відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р. «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», що висувуються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її автор Гудімова Алісар Халедівна заслуговує здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент –

доктор психологічних наук, професор,
завідувач лабораторією психології
особистості імені П. Р. Чамати Інституту
психології імені Г.С. Костюка НАПН України

Людмила СЕРДЮК